
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 XÃ LONG PHỤNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND         Long Phụng, ngày      tháng  12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng, chỉnh trang các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp”  Nội dung 05: Giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông 

thôn Việt Nam; tập trung phát triển các mô hình thôn, xóm sáng, xanh, 

sạch, đẹp, an toàn; khu dân cư kiểu mẫu thuộc Nội dung thành phần số 07: 

Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - 

xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống 

nông thôn trên địa bàn xã Long Phụng năm 2025  

  

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị 

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định 

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;  

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025;  

Căn cứ Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 

18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1799/QĐ-UBND ngày 22/10/2025 của UBND xã 

Long Phụng Về việc bổ sung dự toán sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025; 

Thực hiện Thông báo số 681/TB-UBND, ngày 03/12/2025 của UBND xã 

Long Phụng về Thông báo Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND xã Ngô Văn 

Thanh tại cuộc họp triển khai Chương trình “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. 

 Phòng Văn hóa - Xã hội lập kế hoạch Xây dựng, chỉnh trang các tuyến 

đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, An toàn” trên địa bàn xã trong năm 2025 và 

giai đoạn 2025 - 2030 với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

 Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức cho 
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cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong phong trào xây dựng, chỉnh trang các tuyến 

đường thôn, xóm sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.  

 Thực hiện mô hình thí điểm tại thôn nhằm đánh giá kết quả triển khai  

thực hiện. Từ đó nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong Nhân dân trong việc phát triển 

mô hình thôn, xóm sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn xã.  

 Phát huy tinh thần, xung kích, tình nguyện của các tổ chức chính trị - xã 

hội trong việc tham gia phát triển các mô hình thôn, xóm sáng - xanh - sạch - 

đẹp, an toàn trên địa bàn.  

 Nâng cao ý thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống 

văn minh, lành mạnh.  

 2. Yêu cầu  

 Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào cuộc mọi; các tổ chức, cá 

nhân đều phải có trách nhiệm, quyết tâm cao trong việc thực hiện mô hình và có 

biện pháp xử lý phù hợp nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân 

ngày càng tốt đẹp hơn.  

 Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, có lộ trình, mang tính bền vững 

tránh hình thức, chiếu lệ chỉ đạt mục tiêu trước mắt, không vì mục tiêu lâu dài.  

 Kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, lấy cộng đồng dân cư là lực 

lượng nòng cốt, chủ thể trong triển khai thực hiện. Người dân là chủ thể hành 

động để nâng lên thành phong trào, khắc phục trình trạng chỉ có cán bộ thực 

hiện, nhưng người dân không biết, không tham gia 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

 1. Tên mô hình: Thôn “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, An toàn”.  

Tên Công trình: Tuyến Quốc Lộ 1A - Đá Bạc; Hạng mục: Điện chiếu 

sáng bằng năng lượng mặt trời. 

 2. Đối tượng tham gia: Phòng Văn hóa-Xã hội, thôn, Phụ Nữ xã, các hộ 

dân và các đơn vị có liên quan.  

 3. Thời gian, địa điểm thực hiện: Quý IV/2025, xã Long Phụng. 

 4. Các nội dung thực hiện  

 Vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ: Tuyến Quốc Lộ 1A - Đá Bạc; Hạng 

mục: Điện chiếu sáng bằng năng lượng mặt trời, thôn 4,5,6,7,8 xã Long Phụng. 

 (Có hồ sơ Báo cáo kinh tế kỹ thuật riêng về nội dung trên). 

 5. Vốn, nguồn vốn và phương thức hỗ trợ  

 5.1. Tổng kinh phí dự kiến thực hiện: 400.000.000 đồng (Bằng chữ: 

Bốn trăm triệu đồng chẵn).  

 Trong đó:   + Ngân sách Tỉnh hỗ trợ (45%): 180 triệu đồng. 

   + Ngân sách xã hỗ trợ (5%): 20 triệu đồng. 

   + Đóng góp của nhân dân và các nguồn Huy động hợp 

pháp khác (50%): 200 triệu đồng (Bằng hiện vật: Bóng đèn Năng lượng mặt 

trời, cây xanh....).   

 5.2. Nguồn vốn: Thực hiện tại Quyết định số 1799/QĐ-UBND ngày 
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22/10/2025 của UBND xã Long Phụng Về việc bổ sung dự toán sự nghiệp thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025. 

 5.3. Phương thức hỗ trợ: Vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện mô 

hình: Thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn theo quy định.  

 III. TỒ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Phòng Văn hóa -Xã hội. 

 Phối hợp với Hội phụ nữ xã, Trưởng thôn để triển khai thực hiện mô hình 

có hiệu quả.  

 Tham mưu UBND xã trong công tác triển khai và thực hiện nguồn vốn sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2025.  

 Tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động hỗ trợ theo nhiệm vụ, quyền 

hạn được giao. Ký hợp đồng với đơn vị thi công để triển khai thực hiện mô hình.  

 Thanh toán, giải ngân vốn, quyết toán mô hình theo quy định.  

 Đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo cho UBND xã.  

 Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin, tuyên truyền để 

cán bộ và Nhân dân thực hiện hiệu quả hơn mô hình nói trên.  

 Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện mô hình, tham mưu UBND xã phê 

duyệt làm cơ sở để triển khai thực hiện.  

 Hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện 

mô hình theo quy định. 

 Theo dõi, tổng hợp việc thực hiện mô hình báo cáo các cấp theo quy định. 

 2. Phòng Kinh tế 

 Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện mô hình, tham mưu UBND xã phê 

duyệt làm cơ sở để triển khai thực hiện.  

 3. Trưởng thôn  

 Phối hợp chặt chẻ với phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo thẩm quyền. 

 Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh môi trường, 

trồng và chăm sóc cây xanh, hoa cho người dân để thực hiện mô hình tốt hơn.  

 Trưởng thôn phải xây dựng kế hoạch gìn giữ, bảo trì tuyến đường thực 

hiện mô hình sau khi nhận bàn giao mô hình. 

 Theo dõi, tổng hợp việc thực hiện mô hình báo cáo các cấp theo quy định. 

 4. Hội Phụ Nữ xã 

  Căn cứ Kế hoạch căn cứ tình hình thực tế chủ động phối hợp với Trưởng 

thôn vận động lực lượng Hội viên phụ nữ tham gia mô hình đầy đủ và có hiệu 

quả.  

 5. Đối với các hộ dân  

 Tuân thủ các quy định, cam kết trong quá trình thực hiện tham gia mô 

hình.  
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 Hộ gia đình có trách nhiệm tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường 

đường thôn, ngõ xóm, nơi công cộng do Trưởng thôn, các tổ chức chính trị - xã 

hội xã phát động.  

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình: thôn, xóm, sáng - 

xanh - sạch - đẹp - an toàn thuộc Nội dung 05: Giữ gìn và khôi phục cảnh quan 

truyền thống của nông thôn Việt Nam; tập trung phát triển các mô hình thôn, 

xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; khu dân cư kiểu mẫu thuộc Nội dung thành 

phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn 

sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống 

nông thôn trên địa bàn xã Long Phụng năm 2025. 

  Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo 

về UBND xã (qua Phòng Văn hóa- Xã hội) để xem xét giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã  

và các tổ chức CT-XH xã; 

- Phòng VH-XH xã; 

- VP: CVP, CVTH; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Ngô Văn Thanh 
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